
 

 

COMUNE DI LAURITO 

Provincia di Salerno 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 
E Mail: comunelaurito@tiscali.it  

 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 
                                                                                                 ALBO PRETORIO 

                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA 
          

D E T E R M I N A Z I O N E   D E L   R E S P O N S A B I L E 

a r e a   a m m i n i s t r a t i v a   
 

RUOLO GENERALE N. 56 del 29.04.2025  AREA N. 18 del 29.04.2025  

   
Oggetto: Impegno di spesa incarico legale Avv. Daniele D’Aiuto – giudizio Tribunale civile 

Vallo della Lucania n. R.G. 411/2022. Approvazione disciplinare incarico - Cod. 
Cig: B6AB36E97E 

IL    R E S P O N S A B I L E 

Premesso che:  
 

- con decreto sindacale n. 5 dell’ 11.06.2024, prot. n. 748, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa, con conferimento incarico di elevata 
qualificazione; 

 

- in data 21.02.2022 è pervenuto al Comune di Laurito, notificato a mezzo mail pec, 
decreto ingiuntivo n. 53/22, emesso dal Tribunale di Vallo della Lucania, D.ssa. C. 
Sangiuolo, recante ingiunzione a carico del Comune di pagare, in favore di Consorzio 
per la costruzione e la gestione degli impianti e dei servizi di smaltimento dei rifiuti (Co. 
Ri.Sa/4), la somma di €. 78.098,64, oltre interessi legali dalla scadenza sino al soddisfo, 
nonché  €. 2.035,00 per compensi, oltre CNAP e IVA come per legge ed altre indennità 
e spese successive documentate se dovute, nonché rimborso spese forfettarie nella 
misura  del 15% sui compensi; 

 

- il Comune di Laurito, con deliberazione di G.C. n. 9 dell’1.03.2022, decideva di proporre 

opposizione avverso il menzionato decreto ingiuntivo, avvalendosi, a tal uopo, 

dell’avvocatura comunale nella persona del Responsabile Avv. Salvatore Carro, 

demandando allo stesso tutti gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento; 

 
- l’avvocatura comunale, nella persona del Responsabile Avv. Salvatore Carro, 

presentava tempestiva e regolare impugnazione, avverso il predetto decreto ingiuntivo, 

innanzi al Tribunale di Vallo della Lucania (giudizio con n. R.G. 411/2022); 

 
- il Comune di Laurito, con deliberazione di G.C. n. 40 dell’11.06.2024, provvedeva alla 

soppressione dell’avvocatura comunale e alla gestione del servizio contenzioso, 

nell’ambito del Settore Amministrativo, mediante l’affidamento di incarichi a 

professionisti esterni all’Ente; 

- si rendeva, pertanto, necessario conferire incarico ad altro legale abilitato, esterno 
all’Ente, in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, in 



sostituzione del precedente difensore (Avv. Salvatore Carro), per la prosecuzione del 
giudizio in corso; 

 

- il Comune di Laurito, con deliberazione di G.C. n. 19 del 31.03.2025, conferiva l’incarico 
di patrocinio legale nella vertenza innanzi al Tribunale di Vallo della Lucania R.G. N. 
411/2022, descritta in premessa, modificando in parte qua la deliberazione di G.C. n. 
69/2024, all’Avv. Daniele D’Aiuto del Foro di Salerno, con ogni facoltà di legge, al 
compenso professionale contenuto entro i limiti tariffari minimi stabiliti dalla tariffa legale 
ex D.M. 147/2022, oltre accessori di legge, per ciascuna delle fasi che sarà 
effettivamente svolta, demandando al Responsabile del servizio il relativo impegno di 
spesa e la sottoscrizione di apposito contratto di patrocinio legale; 

 

Visto l’articolo 56, comma 1 lettera h), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale ha qualificato l’incarico 
di rappresentanza e patrocinio giudiziale quale appalto di servizi, ricomprendendolo, 
tuttavia, nell’ambito degli appalti e concessioni di servizi cosiddetti “esclusi”, non 
assoggettati alle norme del codice dei contratti pubblici;  
 

Visto l’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 36 del 2023, il quale stabilisce, che “le 
disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a 
titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche 
indiretto”; 
 

Dato atto che l’ Avv. Daniele D’Aiuto, con nota  acquisita al protocollo dell’Ente n. 485 del 
28.04.2025, si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico, vincolandosi ai parametri 
minimi del tariffario vigente per la liquidazione dei compensi professionali;  
 
Viste le tariffe professionali fissate dal D.M. n. 147/2022; 
 
Calcolati i compensi professionali sulla base delle fasi che saranno svolte; 
 
Ritenuto congruo, l’importo di €. 6.238,00, calcolato applicando i parametri per la 
liquidazione dei compensi avvocati in ambito civile fissati dal D.M. n. 147/2022, oltre spese 
generali imponibili ed accessori previdenziali e fiscali, in conformità a quanto dichiarato dal 
predetto legale; 
 

Ritenuto  
in esecuzione della citata deliberazione di G.C. n. 19/2025: 

 
- di dover assumere, sostituendo e modificando sul punto la propria precedente 

determinazione n. 158 R.G e n. 48 Area Amministrativa del 15.10.2024, l’impegno di 
spesa per  €. 9.101,99 (comprensiva di spese generali imponibili ed accessori 
previdenziali e fiscali), con imputazione al competente capitolo del bilancio  2025/2027; 
 

- di approvare lo schema di disciplinare da sottoscrivere con il Legale incaricato;  
  
Dato atto che: 
il codice CIG è il seguente: B6AB36E97E 

 
Atteso, inoltre,   
- che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 
presente atto da parte dello scrivente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione;  

  



 

 

COMUNE DI LAURITO 

Provincia di Salerno 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 
E Mail: comunelaurito@tiscali.it  

 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Attesa,  
- infine, la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 

e s.m.i., nonché dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visti 
- gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
- lo Statuto del Comune di Laurito;  

 
D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la premessa che precede, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

 
DI IMPEGNARE, in favore dell’Avv. Daniele D’Aiuto, con studio in Salerno, C.so Vittorio 
Emanuele n. 127, la complessiva somma di €. 9.101,99 (comprensiva di spese generali 
imponibili ed accessori previdenziali e fiscali), con imputazione al competente capitolo del 
bilancio  2025/2027, per la rappresentanza e difesa del Comune di Laurito nel giudizio 
indicato in oggetto (pendente innanzi al Tribunale di Vallo della Lucania R.G. n. 411/2022); 
 
DI MODIFICARE la propria precedente determinazione n. 158 R.G e n. 48 Area 
Amministrativa del 15.10.2024, sostituita dalla presente; 
 
DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere con il Legale che, 
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
DI DISPORRE che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line di 
questo Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”; 
 
DI DARE ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione 
del presente atto da parte dello scrivente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione; 
 
DI DICHIARARE che, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, si attesta la regolarità tecnica di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

Il Responsabile del procedimento e’ il Responsabile dell’Area Amministrativa; 
  



Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9 bis, della legge n. 241/90 e 
s.m.i., e’ il Segretario Comunale. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania sez. 
Salerno nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.    
La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
 
Laurito, lì 29.04.2025 

                                                                                            Il Responsabile  
                                                                                            dell’Area Amministrativa  
                                                                                            F.to Dott. Salvatore Carro                                                                             
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 
 
Laurito, lì 29.04.2025 

                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                         F.to Dott.ssa Elisa Speranza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI LAURITO 

Provincia di Salerno 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 
E Mail: comunelaurito@tiscali.it  

 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 
                                                                                                                      Schema 

COMUNE DI LAURITO 
(Provincia di SALERNO) 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

CONCERNENTE INCARICO LEGALE 
 

Il Comune di Laurito (SA) - codice fiscale: 84001510654, rappresentato dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa Dr. Salvatore Carro, domiciliata per la carica presso il Comune 
intestato, P.zza Marconi n. 2, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 19 del 
31.03.2025 di seguito detto, per brevità, "Comune" 
 

CONFERISCE 
 

all’Avv. ___________________________, nato a _________  il _________ , 
C.F.: ____________, con studio legale in Salerno  alla Via __________ , P.I.: 
______________, libero professionista iscritto all’Ordine degli Avvocati di _________   al 
n.ro ________, in seguito detto, per brevità, "il Legale”, l'incarico di collaborazione esterna 
per prestazione professionale concernente incarico legale, definito e regolato dalle 
seguenti pattuizioni: 
 

ART. 1 
OGGETTO 

L'incarico riguarda la collaborazione esterna professionale finalizzata a fornire al Comune 
difesa e patrocinio giudiziale – relativamente al solo primo grado del giudizio - nella 
vertenza dinanzi al Tribunale di Vallo della Lucania (Giudice Designato Dott.ssa Chiara 
Sangiuolo), avente ad oggetto opposizione a decreto ingiuntivo n. 53/2022, introdotta dal 
Comune di Laurito contro Corisa/4 - giudizio R.G. n. 411/2022.  
Il Legale si impegna a relazionare e tenere informato costantemente il Comune – 
mediante comunicazione da inviarsi via pec all’indirizzo comune.laurito@asmepec.it del 
Comune di Laurito con riferimento all’attività di volta in volta espletata, fornendo, senza 
alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti che orali, supportati da riferimenti normativi e 
giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale o/e stragiudiziale da tenere da parte 
del Comune. 
L’incarico comprende anche la predisposizione di eventuali atti di transazione della 
vertenza. 
Qualora richiesto, a fini di chiarimento, il Legale assicura la propria presenza presso gli 
uffici comunali per il tempo ragionevolmente utile all’espletamento dell’incombenza. 
Tale complessiva attività di assistenza, comunque collegata all’attività defensionale, non 
darà luogo a compenso ulteriore oltre quello previsto per l’incarico principale, salvo il 
rimborso spese documentate, ove previsto. 
È però da ritenersi esclusa dal presente incarico (e, quindi, non rientrante nel previsto 
compenso) la partecipazione a procedimenti di mediazione e/o di negoziazione assistita. 
Il Comune, dal canto suo, si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri 
uffici, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa. 



Il Legale comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervenuto deposito del 
provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni 
conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del comune, ivi comprese 
istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle pronunce 
giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’amministrazione.          

ART. 2 - DURATA 

Il presente incarico costituisce attività professionale - comunque non continuativa - con 
l’Ente, si svolgerà in relazione alla specifica problematica e terminerà con la conclusione 
del primo grado del giudizio. Esso è da intendersi quale contratto per prestazione di lavoro 
autonomo di tipo professionale, ai sensi dell’art. 2229 c.c. e non potrà mai costituire 
pretesa per assunzione alle dipendenze del Comune di Laurito. 

ART. 3 - COMPENSO E SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

Il compenso per le prestazioni oggetto del presente incarico è stabilito in complessivi €. 
9.101,99 (comprensivi di spese generali imponibili ed accessori previdenziali e fiscali). 
Il compenso sarà così corrisposto:  
€ ……, comprensivi di spese generali imponibili ed accessori previdenziali e fiscali, al 
lordo della ritenuta di acconto, entro il mese di dicembre 2025; 
€  ….., comprensivi di spese generali imponibili ed accessori previdenziali e fiscali, al lordo 
della ritenuta di acconto, entro il mese di dicembre 2026 ed €  ….., comprensivi di spese 
generali imponibili ed accessori previdenziali e fiscali, al lordo della ritenuta di acconto, 
entro il mese di dicembre 2027;   
Nel compenso sono inclusi tutti gli oneri e le spese che il Legale sosterrà per 
l’espletamento dell’incarico (es. spese di trasferta e/o diarie, ecc.) ma non le competenze 
per l’assistenza del Comune di Laurito in eventuali procedure di mediazione e/o di 
negoziazione assistita per le quali – laddove ne sia necessario l’espletamento – sarà 
pattuito autonomo compenso.    
Tutti i corrispettivi, da liquidarsi solo in presenza di fattura valida ai fini fiscali, sono 
soggetti a IVA, a contributo di legge, a ritenuta alla fonte, ecc.  
Le parti concordano che qualora con la decisione del Tribunale (o di eventuali giudici di 
impugnazione) vengano liquidate spese giudiziali in favore del Comune di Laurito in 
misura superiore a quanto innanzi, gli importi delle stesse – nella misura eccedente quella 
di cui sopra – saranno riconosciute essere di spettanza del Legale e allo stesso attribuite. 
Al fine di mantenere il controllo della spesa, il legale si obbliga, altresì, ad astenersi 
dall’espletare prestazioni professionali non coperte da preventivi impegni di spesa. 
Allorquando la somma stabilita fosse giudicata motivatamente insufficiente per il prosieguo 
della difesa dell’Ente per comprovati eventi sopravvenuti, il Legale dovrà tempestivamente 
avvertire il Comune, con l’indicazione dei motivi, affinché quest’ultimo provveda 
eventualmente ad assumere ulteriore impegno. 
Attesa la particolare natura delle spese legali, il Legale non potrà rimettere parcelle per il 
pagamento delle prestazioni, ove non comunicato preventivamente al competente ufficio, 
nelle date concordate. Le parcelle ricevute al protocollo in anticipo rispetto ai tempi 
concordati potranno essere restituite con invito a produrle nel termine stabilito, senza che 
ciò possa dar luogo a ristoro o ad interessi di alcun genere. 
Al Legale è data facoltà di delegare terzi professionisti per l’adempimento del mandato 
ricevuto e individuare domiciliatari; resta, comunque, fermo che unico responsabile nei 
riguardi del Comune committente è il Legale incaricato. 
Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del Comune, il 
Legale incaricato deve ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta 
liberamente dal Legale. In ogni caso, il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed i 
requisiti richiesti dalla presente convenzione per il Legale incaricato principale, il quale 
rimane unico responsabile nei riguardi del Comune committente. La designazione del 
domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, salvo il rimborso delle spese 
dal medesimo sostenute ed effettivamente documentate.      

ART. 4 - REVOCA – RINUNCIA - RISOLUZIONE  

Il Comune ha la facoltà di revocare, in qualsiasi momento, l’incarico al Legale nominato, 
previa comunicazione scritta da dare a mezzo PEC, con l’obbligo di rimborsare le spese 
necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino 



 

 

COMUNE DI LAURITO 

Provincia di Salerno 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 
E Mail: comunelaurito@tiscali.it  

 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 
a quel momento espletata, il tutto nei limiti fissati all’art. 3 della presente convenzione. 
Il Legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle 
spese sostenute ed al compenso per l’attività espletata, da determinarsi nei limiti minimi di 
tariffa, avuto riguardo al risultato utile che ne sia derivato al Comune. 
Il Legale incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione di interessi, rapporti 
d’affare  o d’incarico professionale, né relazioni di coniugio, parentela o affinità entro il 
quarto grado con la controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) 
e che, inoltre, non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico 
per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità 
con l’incarico testé accettato, alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento 
deontologico professionale. Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o 
disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette 
prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e 
ss. del c.c. A tal fine, il Legale incaricato dichiara che non sussiste alcuna delle ipotesi di 
incompatibilità, incluse tutte quelle previste dal vigente Codice di Comportamento e dal 
D.Lgs. n. 39/2013 e si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione 
l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente. 
Si precisa che, qualora il Legale, nell’espletamento dell’incarico, non osservasse i 
contenuti della presente convenzione o/e le direttive fissate dall’Ente, quest’ultimo procede 
rà con nota scritta ad impartire le disposizioni per l’osservanza delle condizioni disattese. 
In caso di persistente inadempienza, oppure qualora nelle diverse fasi emergessero gravi 
negligenze professionali che possono arrecare danni al Comune, previa notifica, 
quest’ultimo potrà procedere alla revoca dell’incarico/risoluzione del contratto. In tale 
ipotesi sarà riconosciuto al Legale il 50% delle competenze relative alle prestazioni 
effettuate sino al momento della revoca/risoluzione, fatto salvo il recupero degli eventuali 
danni subiti dall’Amministrazione, da documentare in forma scritta. 
Il Legale nell’espletamento del servizio si obbliga a rispettare tutte le norme regolamentari 
e le ordinanze vigenti, nella specifica materia, presso il Comune. Il Legale, con riferimento 
alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e a far osservare 
ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, 
gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici), ai sensi dell’articolo 2 - comma 3, dello stesso D.P.R. - A tal fine si 
dà atto che l’Amministrazione comunale consegna, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 
62/2013, copia del Codice di Comportamento dell’Ente, per una sua più completa e piena 
conoscenza. Il ricevente si impegna a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori 
a qualsiasi titolo. La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e 
sopra richiamati, può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministrazione 
comunale, verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto al Legale il fatto 
assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, 
procederà alla risoluzione della presente convenzione/incarico, fatto salvo il risarcimento 
dei danni.   
Il Legale dichiara che presso lo Studio negli ultimi tre anni non hanno svolto né svolgono 
attività lavorativa o professionale dipendenti del Comune affidante che, negli ultimi tre anni 
di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Amministrazione 
affidataria, essendo consapevole delle sanzioni conseguenti (art. 53 - comma 16ter, 



D.Lgs. n. 165/2001 e smi).     
ART. 5 - IMPOSTE E TASSE 

Sarà a carico del Professionista il pagamento delle imposte e tasse di carattere personale 
inerenti al compenso, fatta eccezione per la ritenuta di acconto che il Comune provvederà 
a versare nei termini di legge, mentre saranno a carico del Comune la Cassa Avvocati e 
l’IVA.  
Saranno a carico del Comune e del Professionista, in pari misura, tutte le altre spese 
inerenti il presente atto, compresa l'eventuale registrazione, in caso d’uso. 

ART. 6 - DICHIARAZIONI  

Il Legale, nell'accettare l'incarico nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dichiara 
sotto la propria responsabilità che non ha rapporti con pubbliche amministrazioni o enti 
pubblici che vietino l'esercizio dell'attività oggetto dell'incarico e che non sussistono ipotesi 
di inconferibilità previste dalla legge.  
Le relazioni ed i pareri resi dal Legale, dopo l’acquisizione agli atti ed il pagamento del 
compenso, resteranno di proprietà piena del Comune. L’Ente potrà liberamente utilizzare 
quanto derivato dalla consulenza e dall’attività oggetto dell’incarico, in ogni forma, fermo 
restando l’obbligo di citarne la fonte.   
La sottoscrizione della presente convenzione costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate.  

ART. 7 - RISERVATEZZA 

Il Legale dichiara e si impegna a trattare tutti i dati personali di cui venga a conoscenza 
per effetto ed a causa del presente rapporto convenzionale nel più assoluto rispetto delle 
disposizioni recate dall’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 e dal D. Lgs.vo n. 
196/2003, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 101/2018 - e di assumersi ogni 
responsabilità in merito, esonerandone ad ogni effetto il Comune conferente. 
Le parti dichiarano di aver provveduto alle reciproche informazioni previste dal D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. e di autorizzare il trattamento dei dati personali per l’esecuzione del 
contratto ed ai soli fini previsti dalla legge.   

ART. 8 - FORO COMPETENTE 

Eventuali divergenze tra il Professionista ed il Comune, circa l’interpretazione e 
l’applicazione della presente convenzione, qualora non sia possibile comporle in via 
amministrativa, sono devolute al Foro competente di Vallo della Lucania. 

ART. 9 - RINVIO AD ALTRE NORME 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme del Codice 
Civile, a quelle proprie dell’ordinamento professionale, nonché alle altre norme legislative 
e regolamentari in materia. 
Letto, confermato e sottoscritto  
……………………. 
 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA                                                IL LEGALE 

      ________________                                                          _____________________ 

 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del c.c., le parti dichiarano di 
approvare espressamente gli articoli  3, 4 e 8.   
 
lì ……………………… 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA                                                IL LEGALE 
       
               ________________                                                 _____________________ 


